ПРОТОКОЛ №6
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
25.12.2024

       Томск
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
председатель комиссии:

- заместитель начальника Управления-начальник отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту
заместитель председателя комиссии:

- начальник отдела по спорту и молодежной политике, Управления по культуре и спорту
секретарь комиссии:
-  инспектор Управления по культуре и спорту
члены комиссии:
- заместитель начальника Управления-начальника отдела по экономике Управления по культуре и спорту

- ведущий специалист отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту
- ведущий специалист отдела по экономике Управления по культуре и спорту
Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 6 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления Управления по культуре и спорту, составляет 3 человека. Заседание комиссии считать правомочным.

Открывает заседание председатель комиссии и предложила утвердить повестку заседания комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Подведение итогов поступивших обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих в 2024 году.

2. О проделанной работе по профилактике коррупционных правонарушений, проводимых в Управлении.
3. Об ознакомлении и рассмотрении поступившей документации (информации) по теме противодействие коррупции.
4. Подведение итогов работы Комиссии Управления по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за 2024 год.
5. Об утверждении плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на 2025 год.

Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

СЛУШАЛИ по 1 вопросу:

- заместитель начальника Управления-начальник отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту,  О необходимости проходить обучения по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции, не только муниципальными служащими Управления.
- Обращений граждан, фактов коррупционных правонарушений, информации  нарушении муниципальным служащим требований к служебному поведению, уведомлений о наличии личной заинтересованности, публикаций в средствах массовой информации (СМИ) – не выявлено и не поступало (п. 8 плана Управления). Основания для применения мер реагирования отсутствуют.
РЕШИЛИ по 1 вопросу:

1. Информацию принять к сведению, продолжать придерживаться плана работы комиссии.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

2. Признать, что перечень мероприятий Плана по противодействию коррупции в органах и структурных подразделениях Администрации Томского района на 2021-2024 годы в основе своей позволяет эффективно проводить работу по профилактике коррупции в Управлении, напоминает о необходимости  и важности проведения профилактической работы по противодействию коррупции.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

3. Проведена разъяснительная беседа по предотвращению конфликта интересов.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
4. Обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции подлежат муниципальные служащие Управлении. В Управлении нет муниципальных служащих ответственных за отправку отчетов по коррупции и обязанностей проводить данную работу. При возможности направить на такое обучение инспектора
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
5. Муниципальным служащим продолжать соблюдать законодательство. При возникновении спорных моментов сразу ставить в известность председателя комиссии и начальника Управления.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:

- инспектора Управления по культуре и спорту, Об уволенных и поступивших на муниципальную службу сотрудников (до текущей даты с начала этого года). Уволенных – 1, принятых 1, переведено – 1 (изменений нет).
- Проведение разъяснительной работы среди сотрудников по предотвращению конфликта интересов. О видах и критериях коррупции, розданы памятки (копия прилагается). Раздавать буклеты на каждом заседании, рассылать информацию на электронную почту сотрудникам.
- провести профилактическую работу по коррупционным рискам в подведомственных учреждениях, проверить имеющуюся у них документацию на актуальность.
РЕШИЛИ по 2 вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:

- инспектора Управления по культуре и спорту, об изменениях в нормативных документах, рассмотрении Указа президента РФ от 10.10.2024 №870 «О некоторых вопросах предоставления сведений при поступлении на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации», копия прилагается. О новой анкете и сообщении об изменении сведений, содержащихся в анкете. Копии прилагаются.
РЕШИЛИ по 3 вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
2. Раздать и заполнить муниципальным служащим Сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете в январе 2025 года, предоставить их на следующее заседание для рассмотрения результатов и актуализации сведений.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

3. Результаты анализа сведений, содержащихся в анкетах лиц, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках, поданных в  2024 году - принять к сведению. Согласиться с выводом о том, что в Управлении муниципальные служащие, состоящие в родстве (свойстве) с лицами, которое могло бы повлечь конфликт интересов, отсутствуют.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
СЛУШАЛИ по 4 вопросу:

- заместитель начальника Управления – начальник отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту, о том, что деятельность комиссии была неразрывно связана с организацией работы по своевременному представлению сведений о расходах, доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и директорами за отчетный 2024 год. Проведение разъяснительной, пояснительной работы (различными способами) и рассмотрение изменений в нормативных документах.
РЕШИЛИ  по 4  вопросу:

1. Признать итоги работы по профилактике коррупционных правонарушений и работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за 2024 год удовлетворительными.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

СЛУШАЛИ по 5 вопросу:

- заместитель начальника Управления – начальник отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту, предложила  утвердить план работы комиссии на 2025 год (Приложение).
РЕШИЛИ  по 5 вопросу:

2. Утвердить план работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в Управлении по культуре и спорту на 2024 год.
Голосовали: «за» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
протоколом Управления

от 25.12.2024

ПЛАН
работы Комиссии Управления по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

	1.
	Об организации работы по своевременному представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2024 год

I квартал

	3.
	О результатах проведения актуализации и анализа сведений, содержащихся в анкетах лиц, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	I,  II квартал

	4.
	О результатах выполнения муниципальными служащими, замещающими должности в Управлении по культуре и спорту, а также директорами учреждений, подведомственных Управлению по культуре и спорту, обязанности предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год

II квартал

	5.
	О выполнении Управления по культуре и спорту обязанности предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год, для опубликования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

III квартал

	6.
	Об итогах работы Комиссии Управления по культуре и спорту  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за текущий год

IV квартал

	7.
	Проведение разъяснительной работы среди сотрудников по предотвращению конфликта интересов
	постоянно

	8.
	Рассмотрение информации о нарушении муниципальными служащими требований к служебному поведению
	по мере необходимости

	9.
	Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о наличии личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов
	по мере необходимости

	10.
	Утверждение плана работы Комиссии Управления по культуре и спорту  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на 2026 год
	IV квартал

2